Charles University in Prague

Faculty of Education

Department of English Language and Literature

**Fan Fiction and its Sources of Inspiration in
the Canon with Reference to the Harry
Potter Series**

Bachelor's Thesis

Author: Lucie Cupalová

Supervisor: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Prague 2011

I hereby declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the cited sources and literature.

In:

Date:

Signature:

I would like to thank my supervisor, PhDr. Petr Chalupský, Ph.D., for his help and all fan fiction authors for their stories.

Lucie Cupalová

Abstract

The aim of the thesis is to discuss the relations between fan fiction and the canon (the primary text it is based on). Due to the large amount of fan fiction based on the Harry Potter series, it is focused on the Harry Potter fan fiction and canon.

In the introduction, the main concepts of “fan fiction” and “canon” are explained and they are further elaborated upon in the theoretical part. At the beginning of the theoretical part, a brief history of fan fiction and its definitions are described, including comments on the secondary literature. The second half of the theoretical part focuses on the premises of fan fiction, the difference between “canon” and “fanon” and the subdivision of canon into “open” and “closed”. Furthermore, it explains two principles on which writing of fan fiction is based – the “more of” and “more from” principles.

The main part of the thesis analyses actual stories. It divides fan fiction according to the time in which they are set, that is into prequels, sequels and missing scenes. It further explores their different relations with the canon and other texts. It also describes the connection between different genres of fan fiction and the characters, places and phenomena that fan fiction authors borrow from the canon.

In each chapter, practical examples of fan fiction are presented, extracts of which are to be found in the appendices. All findings of the thesis are summarized in the conclusion.

Keywords: fan fiction, Harry Potter, canon, fanon

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o vztazích mezi fan fiction a kánonem (prvotním textem, ze kterého vychází). Vzhledem k velkému počtu fan fiction, které vycházejí z kánonu Harryho Pottera, se tato práce zaměřuje právě na tato díla a tento kanonický svět.

Základní pojmy, „fan fiction“ a „kánon“, jsou vysvětleny již v úvodu práce, více se jimi však zabývá část teoretická. Začátek teoretické části je věnován stručné historii fan fiction, jejím definicím a obsahuje komentáře k sekundární literatuře. Druhá polovina této části se zaměřuje na výchozí předpoklady fan fiction, rozdíl mezi „kánonem“ a „fánonem“ a na další dělení kánonu na „otevřený“ a „uzavřený“. Vysvětluje i dva různé principy psaní fan fiction, a to principy „navíc“ a „více od“.

Hlavní část práce se zaměřuje na konkrétní díla. Rozlišuje fan fiction podle doby, do které byla zasazena, a to na „předkračování“ (prequely), pokračování a chybějící scény. Zabývá se rozdílnými souvislostmi mezi nimi, kánonem a ostatními texty. Dále tato část popisuje vztahy mezi různými žánry fan fiction a určitými postavami, místy a jevy, které si autoři fan fiction vypůjčují z kánonu.

V každé kapitole jsou rozebírány vybrané povídky. Ukázky ke každé z nich jsou uvedeny v přílohách. Veškeré poznatky jsou shrnuty v závěru práce.

Klíčová slova: fan fiction, Harry Potter, kánon, fánon

Contents

Introduction..... 6
1 Theoretical Part..... 8
1.1 A Brief History of Fan Fiction and Its Definitions 8
1.2 On Fan Fiction, or the Secondary Literature..... 11
1.3 How Fan Fiction Works 13
1.3.1 The premises of fan fiction 13
1.3.2 Canon and Fanon 14
1.3.3 Open and Closed Canon 16
1.3.4 More of vs. More from 17
2 The Main Body 19
2.1 Sequels 19
2.1.1 Sequels in the Open Canon..... 19
2.1.2 Sequels in the Closed Canon 24
2.2 Missing Scenes and Filling the Gaps 28
2.3 Prequels..... 32
Conclusion 35
Works Cited..... 38
Websites..... 39
Fan Fiction 39
Appendices 41

Introduction

The title of the thesis, *Fan Fiction and Its Sources of Inspiration in the Canon with Reference to the Harry Potter Series*, may be misleading if the terms “fan fiction” and “canon” are not understood correctly. In order to avoid that, very brief definitions of the terms are placed at the beginning of the introduction.

Fan fiction is fiction written by fans of a work (mainly a book, a movie or a series) that is still copyrighted at the time of the fan fiction being written. It takes characters, places and other concrete or abstract phenomena from the original text and uses them in a new, unofficial one.

Canon is a term used to refer to the source text on which fan fiction is based. It is a set of all information, characters and settings that can be found in the source text and that fan fiction works in or out of line with.

Fan fiction is unofficial literature since it is not published professionally and no money is made from it; however, it exists side by side with the officially published literature. The amount of fan fiction written is growing every day and some of the works are of a very good quality. Fan fiction works in a different way, though. The sources of inspiration and the transfer of ideas in fan fiction are based on different principles than today’s professional literature. The main interest of the thesis is to demonstrate how fan fiction and the canon are connected; however, the relationships within fan fiction itself are of importance as well.

The canon chosen for the thesis is the Harry Potter series. The main reasons are as follows: the Harry Potter fandom (a term including fans and their fan work, be it fan fiction, fan art, fan videos, meta-essays and others) is one of the largest fandoms today¹ and the books themselves are written in such a way that

¹ FanFiction.net, the biggest website dedicated to fan fiction of all kind, counts more than 500 000 stories listed under the label of Harry Potter, which is an incomparable number when

they are an ideal material for fan fiction. How they are written and what makes them so popular and inspirational is tightly connected to the way fan fiction works, which will be explored in the thesis, too. Moreover, writing about fan fiction in the Harry Potter universe allows for my first-hand experience as described in the thesis.

The theoretical part describes what fan fiction is more deeply, how it works on the theoretical level, why and how it is different from the official literature and the postmodern pastiche, and how it can be divided in time and place with reference to one canon.

The main part is divided into chapters reflecting different categories of fan fiction stories according to what is taken out of the canon, how it is worked with as a raw material, how it is interpreted and incorporated in the stories. Examples of such categories are prequels, sequels, missing scenes, fixing, certain characters' points of view, places, abstract phenomena not discussed in the canon etc. It is based on how different genres work in fan fiction, how they are perceived, why they are written and what they mean as references back to the canon. Extracts of fan fiction stories are presented as practical examples. However, they cannot be seen as a fully representative sample of all fan fiction written. Fan fiction itself is a very diverse and broad category of literature and it is not possible to give an exhaustive study of all the works which keep being written, changing and developing. This thesis outlines the main principles of fan fiction with practical insights into the issue, and that is only with reference to one specific canon of the Harry Potter series.

seen in the context of fan fiction written in other fandoms. See <http://www.fanfiction.net/book> (accessed May 30, 2011).

1 Theoretical Part

1.1 A Brief History of Fan Fiction and Its Definitions

Almost everyone who has read or written fan fiction would be able to provide a simple definition of what fan fiction is. The problem is, though, that if it is placed in a broader literary context, the once clear definitions become blurred. Derecho (62) outlines two basic approaches to fan fiction, one being too broad and the other too narrow: a) “Fan fiction originated several millennia ago, with myth stories, and continues today”, which would include the mythology and theatre of Ancient Greece and Rome and the intertextuality and the understanding of originality in the Middle Ages. b) “Fan fiction should be understood as a product of fan cultures, which began either in the late 1960s, with *Star Trek* fanzines², or, at the earliest, in the 1920s, with Austen and Holmes societies”, which would exclude authors writing fan fiction and not feeling attached to any fandom.

However, the term fan fiction appeared in the 1960s (Derecho 63) as the first stories based on *Star Trek* and *The Man from U.N.C.L.E.* were written (Coppa 44). At the same time, though, works such as *Rosencrantz and Guildenstern Are Dead* (in 1966) by Tom Stoppard or *Wide Sargasso Sea* (in 1966) by Jean Rhys were published. The main difference between fan fiction and professional literature is not the quality of the text (even though the majority of freely published stories on the Internet today are not worth reading) or an affiliation of a fan fiction author to a fandom (although intertextuality within fan fiction itself and the concept of fanon, which will be explained later, are important). It is the

² Fan magazines publishing fan fiction and other fan-related articles. The authors were not paid for their work; all money made by sale covered the printing expenses. It was published semi-officially and irregularly. Some are still published today; however, the Internet reduced their significance in the fan culture.

fact that the canon on which fan fiction is based is still copyrighted (unlike of *Hamlet*, 1601, or *Jane Eyre*, 1847).


[…]

- Edward. "J. K. Rowling at Carnegie Hall Reveals Dumbledore is Gay; Neville Marries Hannah Abbott, and Much More." *The Leaky Cauldron*. 20 October 2007. 13 June 2011. <<http://www.the-leaky-cauldron.org/2007/10/20/j-k-rowling-at-carnegie-hall-reveals-dumbledore-is-gay-neville-marries-hannah-abbott-and-scores-more>>.
- Evans, Alison. *Global Playground: Fan fiction in Cyberspace*. Dissertation. London: Roehampton University, 2006. 5 June 2011. <<http://www.freewebs.com/alisonresearch>>.
- Jenkins, Henry. *Textual Poachers: Television Fans and Participatory Culture*. New York: Routledge, 1992.
- Pugh, Sheenagh. *The Democratic Genre: Fan Fiction in a Literary Context*. Bridgend: Seren, 2005.

Pytlíková, Markéta. "Fan fiction a tzv. kanonický prostor." *Prostor v jazyce a v literatuře*. CD-ROM. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 2007.

Rowling, J.K. *Harry Potter and the Deathly Hallows*. London: Bloomsbury, 2007.

_____. *Harry Potter and the Goblet of Fire*. London: Bloomsbury, 2000.

_____. *Harry Potter and the Half-Blood Prince*. London: Bloomsbury, 2006.

_____. *Harry Potter and the Order of the Phoenix*. London: Bloomsbury, 2003.

Vieira, Meredith. "Harry Potter: The Final Chapter." *Dateline (NBC)*. 29 July 2007. 9 June 2011. <<http://www.accio-quote.org/articles/2007/0729-dateline-vieira.html>>

Willis, Ika. "Keeping Promises to Queer Children: Making Space (for Mary Sue) at Hogwarts." *Fan Fiction and Fan Communities in the Age of the Internet*. Ed. Karen Hellekson and Kristina Busse. NC: McFarland & Company, Inc., Publishers, 2006. 153-170.

Websites

FanFiction.net. <<http://www.fanfiction.net>>.

Fiction Alley. <<http://www.fictionalley.org>>.

J.K. Rowling Official Website. <<http://jkrowling.com>>.

Live Journal. <<http://www.livejournal.com>>.

Organization for Transformative Works. <<http://transformativeworks.org>>.

The Harry Potter Lexicon. <<http://www.hp-lexicon.org>>.

The Sugar Quill. <<http://www.sugarquill.net>>.

Fan Fiction

Cassandra Claire. *Draco Dormines*. 10 August 2000. 8 June 2011.

<<http://www.yarik.com/hp/downloads/DracoDormiens.pdf>>.

_____. *Draco Sinister*. September 2000. 8 June 2011.

<<http://www.yarik.com/hp/downloads/DracoSinister.pdf>>.

_____. *Draco Veritas*. 24 August 2001. 8 June 2011.

<<http://www.yarik.com/hp/downloads/DracoVeritas.pdf>>.

Draco664. *Snape's Worst Nightmare*. 25 July 2005. 9 June 2011.

<http://draco664.fanficauthors.net/Snapes_Worst_Nightmare/index/>.

Frances Potter. *Magnum Opus*. 30 November 2006. 9 June 2011. <<http://dragon-charmer.livejournal.com/254637.html>>.

_____. *Red*. 12 November 2006. 9 June 2011. <<http://dragon-charmer.livejournal.com/249886.html>>.

____. *Resolution*. 2002-2007. 2 June 2011. <<http://dragon-charmer.livejournal.com/242884.html>>.

Hackthis. *I See Monsters (That's When I Reach for my Revolver)*. 8 August 2005. 11 June 2011. <<http://hackthis.livejournal.com/324124.html>>.

Ishuca. *A Plague of Legends*. 2002-2003. 8 June 2011. <<http://www.fictionalley.org/authors/ishuca/APOL.html>>.

Maya. *Underwater Light*. Probably 2001. 8 June 2011. <[http://www.fanfiction.net/u/603705/The Complete Works of Maya](http://www.fanfiction.net/u/603705/The_Complete_Works_of_Maya)>.

Mouse. *The Owl Chronicles*. 31 May 2005. 12 June 2011. <<http://www.sycophanthex.com/occlumency/viewstory.php?sid=3006>>.

Oudeteron. *In Fragments Unsettled*. 26 July 2009. 13 June 2011. <<http://oudeteron.livejournal.com/107053.html>>.

____. *Theatre of War*. 5 February 2008. 13 June 2011. <<http://oudeteron.livejournal.com/40832.html>>.

Resonant. *Transfigurations*. 25 April 2003. 8 June 2011. <<http://trickster.org/res/transfig.html>>.

Rhysenn. *Irresistible Poison*. 2001-2003. 8 June 2011. <<http://www.fictionalley.org/authors/rhysenn/IP.html>>.

____. *Slytherin Pride*. 2000-2002. 3 June 2011. <http://www.fanfiction.net/s/118490/1/Slytherin_Pride>.

Sam Starbuck. *The Rules of Being a Godson*. 21 July 2007. 9 June 2011. <<http://sam-storyteller.dreamwidth.org/100371.html>>.

Sweetthing10. *Standing Offer*. 4 June 2010. 12 June 2011. <<http://dbb.accio.nu/fics/05.htm>>.

SullenSiren. *Map of the Problematique*. 18 December 2007. 12 June 2011. <<http://rs-small-gifts.livejournal.com/37973.html>>.

Vaysh. *The Moon King*. 1 January 2011. 9 June 2011. <<http://vaysh11.livejournal.com/240549.html>>.

____. *The Silent Auror*. 15 April 2011. 9 June 2011. <<http://archiveofourown.org/works/184164>>.
