Posudek na bakalářskou práci Lucie Cupalové “Fan Fiction and its Sources of Inspiration in the Canon with Reference to the Harry Potter Series”

Bakalářská práce Lucie Cupalové se zabývá celosvětovým fenoménem „fan fiction“, tedy literaturou či prózou napsanou fanoušky určitých románů, která imaginativním a tvořivým způsobem pracuje s originálním textem a dodává mu tak jistou novou významovou dimenzi. Ačkoliv se tento termín používá teprve od druhé poloviny 60. let minulého století, samotnou tendenci fanoušků série románů či knih jistého autora přepisovat, dopisovat, doplňovat či opravovat originál lze objevit již na počátku dvacátého století, nejvýrazněji ve spojitosti s detektivními příběhy Sherlocka Holmese. Největší popularity však fan fiction dosáhla v posledních dvaceti letech, zejména díky jakési „renesanci“ žánru fantasijní literatury, zaměřené především na čtenáře mladšího věku (zde se záměrně vyhýbám termínu dětská literatura, neboť je ve většině těchto případů poněkud zavádějící), spojenou s narůstajícími možnostmi které pro publikování a sdílení fan fiction nabízí medium internetu. Diplomantka si pro představení a ilustraci tématu vybrala příklad nejexemplárnější – sérii románů o Harry Potterovy (1997-2007) J.K. Rowlingové, které inspirovaly zatím největší množství fanoušků k napsání nejrůznějších verzí fan fiction. Vzhledem k tomu, že fan fiction představuje velice svěbytný svět v rovině literární, kulturní i společenské, považuji téma práce za zajímavou příležitost pro autorku nejen k demonstraci její schopnosti analytické a interpretační práce s literárním textem, ale především pro teoretické zasazení daného fenoménu do širšího kontextu kanonické anglicky psané literatury.

Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a přehlednou formální a organizační strukturu - celá práce je velmi koherentní, jen minimálně odbočuje od svého ústředního tématu, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží autorčin myšlenkový postup i strukturu její argumentace. Předností je také nadstandardně dobrý jazyk a velmi čtivý styl. Z textu je více než patrné, že autorka je s tématem své práce velmi dobře obeznámena a že její výběr byl především motivován upřímným osobním zájmem o danou problematiku. Teoretická část práce představuje fenomén fan fiction jak obecně, tak teoreticky: autorka zmiňuje základní sekundární literaturu napsanou na toto téma a vysvětluje klíčové termíny a relace nezbytné pro jeho pochopení, především ambivalentní vztah mezi „kánonem“ a „fánonem“ („canon“ vs. „fanon“), rozdělení kánonu na otevřený a uzavřený („open and closed canon“) a dva základní postupy či principy psaní fan fiction, „navíc“ („more of“) a „více od“ („more of“). Veškeré tyto aspekty fan fiction jsou vysvětleny velmi srozumitelně a erudovaně zároveň, k čemuž dopomáhá i dostatečné množství příkladů a odkazů na příslušné texty. Praktická část se pak zaměřuje na nejčastější formy fan fiction, konkrétně předcházející příběhy („prequels“), pokračování („sequels“) a chybějící scény („missing scenes“), ilustrované na konkrétních příkladech a rozborech Harry Potterovské fan fiction (úryvky z nich lze najít v příloze této bakalářské práce).

Bakalářské práci Lucie Cupalové lze opravdu jen máloco vytknout, proto si pro své dva dotazy „vypůjčím“ metodu „missing scenes“. V závěru práce autorka zmiňuje rozdíl mezi vážně míněnou fan fiction, která se snaží o reinterpetaci původního příběhu, a méně vážně míněnými texty, které lze vnímat spíše jako pokus o vtip či karikaturu. Vzhledem k tomu, že se autorka ve své práci (z pochopitelných důvodů) zabývá výhradně prvním typem fan fiction, zajímalo by mne, co si myslí o typu druhém, případně jaký je vztah mezi vyznavači těchto odlišně motivovaných přístupů. Druhý dotaz se týká vztahu mezi písíci fanoušky („fandom“) a autory originálních verzí, v tomto případě J.K. Rowlingové – existují nějaká setkávání či diskusní fóra? Nechala se někdy Rowlingová inspirovat ve své tvorbě určitým textem fan fiction či jeho nápadem?

Z výše uvedeného se domnívám, že bakalářská práce Lucie Cupalové je velmi zajímavá, dobře strukturovaná a podepřená znalostí a využitím primárních i relevantních sekundárních zdrojů. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze 9.9. 2011

.....
PhDr. Petr Chalupský, PhD.
vedoucí práce